
 

 
 
 

 
 

                                              Ambito NA 19 
ISTITUTOPROFESSIONALE DI STATO 

SERVIZI PER L’ENOGASTRONOMIA E L’OSPITALITÀ ALBERGHIERA 
“CARMINE RUSSO” 

Via G. Bruno, Iª Trav.- 80033 Cicciano - Tel. 0818248393 - Fax 0810146344 - Cod. Fisc. 92012260631 - Cod. Mecc. NARH07000E 
E-mail :  narh07000e@istruzione.gov.it  - narh07000e@pec.istruzione.it  - sito: www.ipsseoacicciano.edu. 

 
 

 

Prot. n.4463 del 18/05/2023 

Albo 
Agli organi interessati 

Al Sito Web 

 

Oggetto: AVVISO PER INDIVIDUAZIONE ESPERTI PER PERCORSI DI MENTORING E ORIENTAMENTO. P.N.R.R. - 
Missione 4 “Istruzione e ricerca” – Componente 1 “Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli 
asili nido alle Università” – Investimento 1.4. “Intervento straordinario finalizzato alla riduzione dei divari 
territoriali nel I e II ciclo della scuola secondaria e alla lotta alla dispersione scolastica”. 

Codice progetto: M4C1I1.4-2022-981-P-16279 

CUP: H24D22002930006 

 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 

VISTO il DPR 275/1999, Norme in materia di autonomia delle istituzioni scolastiche; 

VISTO il Regolamento (UE) n. 2021/241 del 12 febbraio 2021, che istituisce il dispositivo per la ripresa e la 
resilienza;  

VISTO il Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR), approvato con decisione del Consiglio ECOFIN del 13 
luglio 2021 e notificata all’Italia dal Segretariato generale del Consiglio con nota LT161/21 del 14 luglio 2021; 

mailto:narh07000e@istruzione.it
mailto:narh07000e@pec.istruzione.it


VISTA in particolare, la Missione 4, Componente 1 – Istruzione e ricerca – Investimento 1.4 – “Intervento 
straordinario finalizzato alla riduzione dei divari territoriali nel I e II ciclo della scuola secondaria e alla lotta 
alla dispersione scolastica” finanziato dall’Unione europea – Next Generation EU; 

VISTI i principi trasversali previsti dal PNRR, quali, tra l’altro, il principio del contributo all’obiettivo climatico 
e digitale, il principio di parità di genere e l’obbligo di protezione e valorizzazione dei giovani; 

VISTI gli obblighi di assicurare il conseguimento di target e milestone e degli obiettivi finanziari stabiliti nel 
PNRR; 

VISTO il decreto del Ministro dell’istruzione 29 dicembre 2021, n. 361, recante “Definizione delle modalità di 
attivazione e realizzazione di una piattaforma on line per le attività di mentoring e di formazione in attuazione 
della linea di intervento 1.4. “Intervento straordinario finalizzato alla riduzione dei divari territoriali nel I e II 
ciclo della scuola secondaria e alla lotta alla dispersione scolastica” nell’ambito della Missione 4 – 
Componente 1 – del Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR)”; 

VISTO il decreto del Ministro per le disabilità 9 febbraio 2022, recante “Direttiva alle amministrazioni titolari 
di progetti, riforme e misure in materia di disabilità”; 

VISTO il decreto del Ministro dell’istruzione 24 giugno 2022, n. 170, recante “Definizione dei criteri di riparto 
delle risorse per le azioni di prevenzione e contrasto della dispersione scolastica in attuazione della linea di 
investimento 1.4. “Intervento straordinario finalizzato alla riduzione dei divari territoriali nel I e II ciclo della 
scuola secondaria e alla lotta alla dispersione scolastica” nell’ambito della Missione 4 – Componente 1 – del 
Piano nazionale di ripresa e resilienza, finanziato dall’Unione europea – Next Generation EU”; 

VISTO l’Allegato 2 - Criteri di riparto delle risorse per le azioni di prevenzione e contrasto della dispersione 
scolastica in attuazione dell'investimento 1.4, finanziato dall'Unione Europea - Next Generation EU - Riparto 
istituzioni scolastiche, da cui risultano assegnate a questa istituzione scolastica € 283.408,20; 

VISTO le istruzioni operative dell’Unità di missione per il PNRR del Ministero dell’istruzione e del merito prot. 
n. 109799 del 30 dicembre 2022 per l’attuazione del “Piano Azione di Prevenzione e contrasto alla 
dispersione scolastica” nelle Istituzioni scolastiche; 

PRESO ATTO che il progetto preliminare è stato inoltrato nella piattaforma Futura in data 27/02/2023; 

VISTA la nota AOOGABMI.U.0051726 del 18.03.2023 con la quale l’accordo di concessione del progetto 
Azioni di prevenzione e contrasto alla dispersione scolastica (D.M. 170/2022) “Progetto: TI INSEGNERO’ A 
VOLARE” è stato firmato dal Direttore generale e coordinatore dell’Unità di missione per il PNRR e rilasciato 
sulla piattaforma ‘Futura PNRR - Gestione Progetti’; 

VISTA la delibera del Consiglio d’Istituto n.65 del 14/12/2022 e successive modificazioni e integrazioni con la 
quale è stato approvato il P.T.O.F. per gli anni scolastici 2022/2025; 

VISTA la Delibera del Consiglio d’Istituto n.72 del 15/02/2023 di approvazione del Programma Annuale 
dell’Esercizio finanziario 2023; 

CONSIDERATO che è necessario individuare le figure di esperti da affiancare agli studenti nei Percorsi di 
Mentoring e Orientamento previsti per l’a.s. 2022/23 e inseriti nel progetto “TI INSEGNERO’ A VOLARE”; 

CONSIDERATO che l'attività dovrà essere svolta al di fuori del proprio orario di servizio; 

CONSIDERATO che per ciascuno dei percorsi individuati è necessario affidare incarichi corrispondenti, in 
base a quanto previsto nelle istruzioni Operative del Ministero dell'Istruzione e del Merito del 30 dicembre 
2022; 



CONSIDERATO che le candidature verranno comparate e graduate dalla commissione sulla base dei criteri 
espressi nel suddetto Avviso; 

 

DETERMINA 
 

Di avviare una procedura di selezione comparativa, attraverso la valutazione dei curricula per la selezione 
delle seguenti figure professionali da inserire nei Percorsi di Mentoring e Orientamento previsti nel progetto 
“TI INSEGNERO’ A VOLARE”, CUP: H24D22002930006 – Codice identificativo: M4C1I1.4-2022-981-P-16279. 

Il presente avviso, rivolto al personale interno, è finalizzato ad acquisire la disponibilità di esperti per 
l’implementazione di N. 342 PERCORSI DI MENTORING E ORIENTAMENTO, per la realizzazione del progetto 
denominato “TI INSEGNERO’ A VOLARE” CUP H24D22002930006, nell’ambito della realizzazione degli 
obiettivi previsti dal PNRR, Missione 4 - Componente 1 - Investimento 1.4 “Intervento straordinario 
finalizzato alla riduzione dei divari territoriali nelle scuole secondarie di primo e di secondo grado e alla lotta 
alla dispersione scolastica”, finanziato dall’Unione Europea –Next Generation EU. 

ART. 1 - COMPITI E FUNZIONI 
Le modalità organizzative, le attività previste e i relativi compensi sono definiti dal progetto “TI INSEGNERO’ 
A VOLARE” e dal relativo accordo di concessione. 
Finalità: favorire e sostenere la formazione di discenti che abbiano mostrano particolari fragilità, 
motivazionali e/o nelle discipline di studio. Verrà inoltre favorito il raggiungimento di un metodo di studio 
più efficace e il potenziamento del senso di appartenenza alla comunità scolastica.  
Attività: attività formativa individuale in favore degli studenti che mostrano particolari fragilità motivazionali 
e\o nelle discipline di studio, a rischio di abbandono. Tali attività saranno erogate, singolarmente per ognuno 
degli studenti su cui si attua l’intervento. Le suddette attività verranno periodicamente controllate dal team 
per la prevenzione della dispersione scolastica. Si potrà in caso di esito negativo, revocare il servizio. Si precisa 
che saranno coinvolti un numero di esperti docenti interni non superiore a 19 unità e che ciascun esperto 
potrà svolgere ed implementare un monte di ore pari a 126. 
 
ART. 2 - REQUISITI SELEZIONE ESPERTI 
Per accedere alla selezione i candidati dovranno possedere uno dei seguenti titoli e avere le sotto indicate 
esperienze: 

a. Laurea Vecchio Ordinamento attinente l’oggetto dell’incarico; 
b. Laurea magistrale o titolo equipollente attinente l’oggetto dell’incarico; 
c. Laurea Triennale attinente l’oggetto dell’incarico; 
d. Assunzione a tempo indeterminato dal MIM; 
e. Pregressa esperienza in attività di mentoring ed orientamento di progetti finanziati con fondi 

europei; 
f. Esperienze pregresse non sporadiche come tutor/formatore/educatore in ambito sociale e scolastico 

con incarico retribuito; 
g. Conoscenze e competenze delle misure previste nel settore dell’istruzione all’interno del PNRR e del 

relativo quadro di riferimento europeo. 

Al fine della formulazione della graduatoria verranno valutati i titoli e le esperienze secondo quanto riportato 
nelle rispettive Schede di autovalutazione. Si precisa, altresì, che non saranno valutati titoli culturali o 
esperienze professionali relative all’anno scolastico in corso. 



ART. 3 - IMPEGNO ORARIO E RELATIVO IMPORTO  
L’impegno richiesto è di 7 ore per ognuno dei Percorsi individuali di Mentoring e Orientamento. Per le ore 
previste l’Unità di Costo Standard (UCS) relativa alla remunerazione dei costi del personale componente del 
team impegnato direttamente nella erogazione delle attività è complessivamente pari a 42 € Lordo Stato 
(comprensivo di ritenute e oneri) per ogni ora. L’incarico non costituisce rapporto di impiego e il compenso 
spettante è erogato, previa rendicontazione, sulla base delle ore effettivamente svolte. 
 
ART. 4 - PRESENTAZIONE DOMANDE  
La domanda dovrà essere compilata in carta semplice, utilizzando esclusivamente l’apposito modulo 
(Allegato A), compilato in ogni sua parte e firmato in originale. Alla suddetta dovrà essere allegata la scheda 
di autovalutazione (Allegato B), il curriculum vitae debitamente firmato e fotocopia del documento di 
riconoscimento in corso di validità.  
La domanda dovrà pervenire entro e non oltre le ore 13.00 del giorno 26/05/2023 all’indirizzo di posta 
elettronica certificata (PEC) narh07000e@pec.istruzione.it avente come oggetto “Istanza di Partecipazione 
Docenti/Esperti Interni Mentoring ed Orientamento Misura 1.4”.  
Non verranno prese in considerazione domande pervenute con altri mezzi o oltre la data indicata. 
 
ART. 5 - SELEZIONE  
La selezione delle domande sarà effettuata da apposita Commissione, nominata nei tempi e nei modi di 
Legge. La Commissione procederà all’analisi delle domande validamente pervenute, alla valutazione dei 
curricula degli esperti e alla formulazione della graduatoria degli aventi diritto all’incarico. Gli esiti della 
selezione saranno comunicati agli esperti prescelti e la graduatoria relativa sarà pubblicata all’albo della 
scuola. L’Istituto si riserva, a suo insindacabile giudizio, di sospendere, modificare o annullare la procedura 
relativa al presente avviso e di non dar seguito alla stipula del contratto anche in presenza di un numero non 
sufficiente alla copertura dell’intero impianto orario.  
 
ART. 6 - STIPULA CONTRATTO 
I candidati, individuati ai sensi del presente bando, saranno invitati a presentarsi presso l’Ufficio della 
Segreteria dell’Istituto per il perfezionamento dell’incarico. 
 
ART. 7 - LUOGO SVOLGIMENTO INCARICO 
La prestazione professionale dovrà essere svolta presso la sede dell’I.P.S.S.E.O. A. “Carmine Russo " in Via G. 
Bruno, Iª Trav. 80033 Cicciano (NA). 
 
ARTICOLO. 8 - CODICE DI COMPORTAMENTO DEI DIPENDENTI PUBBLICI 
I soggetti individuati secondo le modalità e la procedura sopradescritta, dovranno attenersi agli obblighi 
di condotta, per quanto compatibili, previsti dal Codice di comportamento dei dipendenti del Ministero 
dell’Istruzione, adottato con D.M. del 26 aprile 2022, n. 105. 
 
ART. 9 - RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 
Ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs 50/2016 (art. 9 e 10 del D.P.R. n.207/10) e dell’art. 6 L. 241/1990, viene nominato 
Responsabile del Procedimento è la Dirigente scolastica, Prof.ssa Sabrina Capasso. 
 
ART. 10 - PUBBLICITÀ E TRASPARENZA 
Il presente provvedimento è immediatamente esecutivo ed è pubblicato sul sito istituzionale dell’Istituto 
www.ipsseoacicciano.edu.it l’albo pretorio e nell’apposita sezione destinata al PNRR. 
 

mailto:narh07000e@pec.istruzione.it
http://www.ipsseoacicciano.edu.it/


ART. 11 - TUTELA DELLA PRIVACY 
Nell'istanza di partecipazione gli interessati dovranno sottoscrivere l'informativa ai sensi e per gli effetti degli 
articoli 13 e 14 del Regolamento UE 2016/679 ed esprimere il loro consenso al trattamento ed alla 
comunicazione dei propri dati personali nei limiti e per le finalità e la durata necessaria per gli adempimenti 
connessi al rapporto di lavoro di cui al presente avviso. 
I dati dei quali l'Istituto entrerà in possesso a seguito del presente avviso pubblico saranno trattati e raccolti, 
nel rispetto del Regolamento UE, ai fini del procedimento per il quale vengono rilasciati e verranno utilizzati 
esclusivamente per tale scopo e, comunque, nell'ambito dell'attività istituzionale dell'istituto. 
 
ART. 12 - DISPOSIZIONI FINALI 
Le disposizioni contenute nel presente avviso hanno, a tutti gli effetti, norma regolamentare e contrattuale. 
Per quanto non previsto si fa espresso riferimento alla vigente normativa nazionale e comunitaria. 
 
 
 
 
 
È allegato al presente Avviso pubblico: 
All. A: Domanda di partecipazione  
All. B: Scheda di autovalutazione  
 
 
 

 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 
 

                                              Ambito NA 19 
ISTITUTOPROFESSIONALE DI STATO 

SERVIZI PER L’ENOGASTRONOMIA E L’OSPITALITÀ ALBERGHIERA 
“CARMINE RUSSO” 

Via G. Bruno, Iª Trav.- 80033 Cicciano - Tel. 0818248393 - Fax 0810146344 - Cod. Fisc. 92012260631 - Cod. Mecc. NARH07000E 
E-mail :  narh07000e@istruzione.gov.it  - narh07000e@pec.istruzione.it  - sito: www.ipsseoacicciano.edu. 

 
 

ALLEGATO A - DOMANDA DI PARTECIPAZIONE  

P.N.R.R. - Missione 4 “Istruzione e ricerca” – Componente 1 “Potenziamento dell’offerta dei servizi di 
istruzione: dagli asili nido alle Università” – Investimento 1.4. “Intervento straordinario finalizzato alla 
riduzione dei divari territoriali nel I e II ciclo della scuola secondaria e alla lotta alla dispersione scolastica”. 

CUP: H24D22002930006 – Codice di progetto: M4C1I1.4-2022-981-P-16279 

 
Visto l’Avviso di selezione del Dirigente Scolastico prot. n. _____________ del _____________;  

 

Il/La sottoscritto/a ______________________ , nato/a il __________________ residente in ______________ 

c.f. ____________________________, tel______________________ email ________________________ 

 
DICHIARA 

La propria disponibilità ad assolvere le funzioni di docente esperto per le attività di Mentoring ed 
Orientamento - PROGETTO PNRR MISURA 1.4. 
 
Ai fini dell’attribuzione del predetto incarico il/la sottoscritto/a 

 
DICHIARA 

□ di essere in possesso della cittadinanza italiana di uno degli Stati membri dell’Unione Europea (specificare 
__________) 
□ di godere dei diritti civili e politici 
□ di prestare servizio presso l’I.P.S.S.E.O.A. “Carmine Russo” di Cicciano (NA); 
□ di non aver riportato condanne penali e di non essere destinatario/a di provvedimenti che riguardano 
l’applicazione di misure di prevenzione, di decisioni civili e di provvedimenti amministrativi iscritti nel 
casellario giudiziale ai sensi della vigente normativa; 
□ di non essere a conoscenza di essere sottoposto/a a procedimenti penali; 
□ di aver preso visione dell’AVVISO e delle finalità del progetto; 
□ di possedere adeguate competenze ed esperienze in attività di Mentoring ed Orientamento di progetti 
finanziati con fondi europei; 
□ di possedere competenze relative al PNRR; 
□ di essere in possesso dei titoli dichiarati nel curriculum vitae allegato alla presente istanza; 
 
Il/la sottoscritto/a 

 

mailto:narh07000e@istruzione.it
mailto:narh07000e@pec.istruzione.it


DICHIARA, 
altresì, di essere disponibile ad accettare le seguenti condizioni indispensabili per un corretto svolgimento 
delle attività assegnate: 
□ affidamento di incarico; 
□ impegno a svolgere le attività previste secondo modi e tempi previsti dal progetto secondo il calendario 
definito dall’Istituto. 
 
A tal uopo allega la sotto elencata documentazione, che se mancante comporterà l’esclusione dalla selezione 
prevista dall’Avviso: 
□ All. A - Istanza di partecipazione all’avviso; 
□ All. B - Scheda di autovalutazione – Docente esperto  
□ Curriculum vitae su formato europeo; 
□ Carta di identità in corso di validità; 
 
Il/la sottoscritto/a, consapevole delle sanzioni previste in caso di dichiarazione mendace (art. 76 del D.P.R. 
n. 445/00 e artt. 483, 485, 489 e 496 C.P.), 

 
DICHIARA 

infine, che tutti i dati riportati nella presente domanda e nel curriculum vitae, resi ai sensi degli Artt. 46 e 47 
del D.P.R. 28.12.2000, n. 445, corrispondono a verità. 
 
 
 
Luogo e data ________________________ Firma _______________________________ 
 
 
Il/la sottoscritto/a autorizza l’I.P.S.S.E.OA. Carmine Russo di Ciacciano (NA) al trattamento dei dati personali, 
essendo consapevole che essi saranno trattati ai soli fini istituzionali (art. 13 del D.Lgs. 30.06.2003, n. 196). 
 
 
 
Luogo e data ______________________________ Firma _____________________________ 
 

 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 
 

                                              Ambito NA 19 
ISTITUTOPROFESSIONALE DI STATO 

SERVIZI PER L’ENOGASTRONOMIA E L’OSPITALITÀ ALBERGHIERA 
“CARMINE RUSSO” 

Via G. Bruno, Iª Trav.- 80033 Cicciano - Tel. 0818248393 - Fax 0810146344 - Cod. Fisc. 92012260631 - Cod. Mecc. NARH07000E 
E-mail :  narh07000e@istruzione.gov.it  - narh07000e@pec.istruzione.it  - sito: www.ipsseoacicciano.edu. 

 
 

ALLEGATO B – SCHEDA DI AUTOVALUTAZIONE  

P.N.R.R. - Missione 4 “Istruzione e ricerca” – Componente 1 “Potenziamento dell’offerta dei servizi di 
istruzione: dagli asili nido alle Università” – Investimento 1.4. “Intervento straordinario finalizzato alla 
riduzione dei divari territoriali nel I e II ciclo della scuola secondaria e alla lotta alla dispersione scolastica”. 

CUP: H24D22002930006 – Codice di progetto: M4C1I1.4-2022-981-P-16279 

Il/La sottoscritto/a ______________________ , nato/a il __________________ residente in 

_______________ c.f. ____________________________, tel______________________ email 

________________________ 

 

ALLEGATO B: GRIGLIA DI VALUTAZIONE DEI TITOLI PER COMPONENTI DEL GRUPPO DI SUPPORTO 

Criteri di ammissione:  

• essere docente interno per tutto il periodo dell’incarico 
• essere in possesso dei requisiti di cui all’articolo 2 del su indicato Avviso 

 

ISTRUZIONE E FORMAZIONE NELLO SPECIFICO SETTORE 
IN CUI SI CONCORRE  

 

n. 
riferimento 

del 
curriculum 

da compilare 
a cura del 
candidato 

da compilare 
a cura della 

commissione 

A1. LAUREA INERENTE AL 
RUOLO SPECIFICO (vecchio 
ordinamento o magistrale) 

Verrà 
valutata 
una sola 
laurea 

PUNTI    

15    

A2. LAUREA INERENTE AL 
RUOLO SPECIFICO (Laurea 
Triennale) 

Verrà 
valutata 
una sola 
laurea 

8    

LE CERTIFICAZIONI OTTENUTE   

NELLO SPECIFICO SETTORE IN CUI SI CONCORRE 
   

   

mailto:narh07000e@istruzione.it
mailto:narh07000e@pec.istruzione.it


B1. COMPETENZE I.C.T. 
CERTIFICATE riconosciute dal 
MIUR 

Max 1 
cert. 

5 punti     

LE ESPERIENZE 

NELLO SPECIFICO SETTORE IN CUI SI CONCORRE 
   

C1. PRECEDENTI INCARICHI IN 
ATTIVITA’ DI MENTORING ED 
ORIENTAMENTO DI PROGETTI 
FINANZIATI CON FONDI 
EUROPEI 

Max 10 2 punti 
cad. 

   

C2. COMPETENZE SPECIFICHE 
DELL' ARGOMENTO 
(documentate attraverso 
docenze inerenti alla tematica 
del progetto) 

Max 5 4 punti 
cad. 

   

C3. ESPERIENZE PREGRESSE 
NELLA FORMALIZZAZIONE DEI 
BISOGNI DEL MENTEE, DELLA 
ARTICOLAZIONE DELLA SUA 
CARRIERA 
SCOLASTICA/LAVORATIVA 
DELLA VALUTAZIONE DELLE SUE 
CAPACITÀ E DEI SUOI RISULTATI 

 Max 10 2 punti 
cad. 

   

C4. COMPETENZE SPECIFICHE 
DELL' ARGOMENTO 
(documentate attraverso 
interventi a convegni in qualità 
di relatore inerenti la tematica 
del progetto) 

Max 5 2 punti 
cad. 

   

C5. CONOSCENZE SPECIFICHE 
DELL' ARGOMENTO 
(documentate attraverso 
pubblicazioni) 

Max. 5 2 punti 
cad. 

   

TOTALE MAX                                                               100    

 
Si autorizza al trattamento dei dati personali ai sensi del D.L.vo n. 196 del 30 giugno 2003. 
 

 
 

 

Luogo e data _________________________ Firma ________________________________ 


